

Universidad Nacional de Asunción Facultad de Ingeniería

Campus de la UNA - San Lorenzo - Paraguay

Misión: Formar ingenieros altamente competentes, críticos y éticos, desarrollando la investigación y la innovación, orientada a la generación de valor para la sociedad de manera sustentable.

Señor/a Consejero/a — FIUNA- <u>Acta Nº 1474</u>

Por indicación del Señor Decano, cumplo en hacerle llegar la invitación para la **Sesión Ordinaria Virtual** del Consejo Directivo a realizarse bajo la modalidad de videoconferencia, el día miércoles 11 de agosto de 2021, conforme siguiente detalle:

Primera Convocatoria: 15:00 hs.
Segunda Convocatoria: 16:00 hs.

ORDEN DEL DÍA

1. Consideración de las Actas Nº 1466/2021 de fecha 16/06/2021 y Nº 1467/2021 de fecha 21/06/2021.

2. Resolución Ad Referéndum

2.1 Resolución D Nº 471/2021, por la cual se aprueba la Convocatoria Excepcional para la presentación de solicitudes de estudiantes de Grado de la FIUNA, para acceder al beneficio de exoneración de aranceles para el segundo ciclo académico 2021, Ad Referéndum del Consejo Directivo.

3. Donación

- **3.1** Nota con referencia de mesa de entrada de la FIUNA Nº 4994/2021, del Ing. Pedro Emilio Samudio López, por el cual hace entrega en carácter de donación un proyector modelo Power Lite S 39, para el Laboratorio de Geomática de la FIUNA.
- **3.2** Nota con referencia de mesa de entrada de la FIUNA Nº 5073/2021, del Prof. Econ. Américo Riquelme Ortellado, por el cual hace entrega en carácter de donación, dos ejemplares del libro de su autoría "Compendio Legal para las Contrataciones Públicas", para la biblioteca de la FIUNA.

4. Departamento de Ciencias Básicas

- **4.1** Memorándum Nº 061/2021 del MSc. Ing. José Rivas, Director del Departamento de Ciencias Básicas, por el cual solicita rectificación de los números de Cédula de Identidad de Profesores Encargados de la Cátedra Dibujo Técnico. Resolución CD Nº 1470/2021/013.
- **4.2** Memorándum Nº 062/2021 del MSc. Ing. José Rivas, Director del Departamento de Ciencias Básicas, por el cual solicita rectificación del nombramiento de Auxiliar de la Enseñanza de la asignatura Física 4.
- **4.3** Memorándum Nº 071/2021 del MSc. Ing. José Rivas, Director del Departamento de Ciencias Básicas, por el cual solicita rectificación de la Resolución CD Nº 1470/2021/016, por la cual se designan docentes de teoría que impartirán clases durante el segundo ciclo del periodo académico 2021, correspondientes a las asignaturas de las carreras de ingeniería, Cursos Básicos de la FIUNA; en relación a designación de secciones adicionales.

5. Departamento de Ingeniería Mecánica y Electromecánica

- **5.1** Memorándum Nº 116/2021 del Prof. Ing. Carlos Gustavo Martínez, Director del Departamento de Ingeniería Mecánica y Electromecánica, por el cual eleva a consideración el resultado del llamado abreviado a manifestación de interés para los cargos de Encargado y Auxiliar para el Laboratorio de Mecánica y Energía de la FIUNA.
- **5.2** Memorándum Nº 120/2021 del Prof. Ing. Carlos Gustavo Martínez, Director del Departamento de Ingeniería Mecánica y Electromecánica, por el cual solicita la designación del Ing. Ulises Manuel González Galeano como Auxiliar de la Enseñanza de la asignatura Transferencia de Calor del 6º semestre de la carrera de Ingeniería Mecánica, en reemplazo del Ing. Ángel Gabriel Duarte Zaracho, quien no podrá asumir la responsabilidad.

6. Departamento de Ingeniería Civil, Geográfica y Ambiental

6.1 Memorándum CCIC Nº 022/2021, de la Prof. MSc. Ing. Pablina Balbuena, Coordinadora de la carrera de Ingeniería Civil, por el cual solicita apertura de dos secciones para la asignatura Mecánica de Materiales 2, y designación de Auxiliares de la Enseñanza. Así mismo solicita la designación de la Ing. Antonella Ferreira como Auxiliar de la Enseñanza de la asignatura Construcciones 1 en reemplazo de la Ing. Nara Giménez, quien renunció.



Universidad Nacional de Asunción Facultad de Ingeniería

Campus de la UNA - San Lorenzo - Paraguay

Misión: Formar ingenieros altamente competentes, críticos y éticos, desarrollando la investigación y la innovación, orientada a la generación de valor para la sociedad de manera sustentable.

Señor/a Consejero/a — FIUNA- <u>Acta Nº 1474</u>

7. Dirección de Extensión

7.1 Memorándum DEU Nº 028/2021, del Prof. Dr. Ing. Roberto Rojas, por el cual solicita la aprobación de los cursos Gestión de Mantenimiento; Metodología 5 S y Diseño Asistido por Computadora.

8. Expedientes vueltos de Comisión

- 8.1 Comité Permanente de Admisión
- 8.2 Comisión Asesora de Títulos y Honores
- 8.3 Comisión Asesora de Asuntos Académicos
- 8.4 Comisión Asesora de Asuntos Administrativos
- 8.5 Comisión Asesora de Asuntos Legales y Reglamentos
- 8.6 Comisión Asesora de Extensión Universitaria
- **8.7** Comisión Asesora de Investigación
- 8.8 Comisión de Asuntos Estudiantiles
- 9. Informe del Decano
- 10. Asuntos Varios